6

[bookmark: _GoBack][image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Главы города Вологды

от  27 февраля 2023 года				                      №        69

О внесении изменений
в постановление Главы города Вологды от 19 апреля 2019 года № 207
«О мерах по обеспечению выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                  «О персональных данных», на основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2 статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Правила обработки персональных данных в Вологодской городской Думе, утвержденные постановлением Главы города Вологды от 19 апреля 2019 года № 207 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Подпункт 6 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«6) лица, претендующие на замещение муниципальных должностей города Вологды в Вологодской городской Думе и Контрольно-счетной палате города Вологды, должностей муниципальной службы города Вологды в Вологодской городской Думе, Мэра города Вологды.».
1.2. Пункт 10 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) оценка вреда в соответствии с Требованиями к оценке вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных данных», утвержденными приказом Роскомнадзора от 27 октября 2022 года № 178, соотношение вреда и принимаемых оператором мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных».».
1.3. В пункте 14:
1.3.1. В абзаце третьем:
1.3.1.1. После слов «системе персональных данных» слова «, в электронном виде» исключить.
1.3.1.2. После слова «местах» дополнить словами «в Вологодской городской Думе».
1.3.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«в электронном виде – на жестких дисках в персональных компьютерах депутатов и работников, включенных в Перечень должностей.».
1.4. Абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. При обработке персональных данных лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей города Вологды в Вологодской городской Думе и Контрольно-счетной палате города Вологды, должностей муниципальной службы города Вологды в Вологодской городской Думе, Мэра города Вологды и лиц, замещающих данные должности, в связи с реализацией служебных (трудовых) отношений соблюдаются требования, установленные статьей 86 Трудового кодекса Российской Федерации, Положением о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 2005 года             № 609, и иными нормативными правовыми актами.».
1.5. В предложении первом абзаца второго подпункта 16.7 пункта 16 слова             «в течение девяноста дней после процедуры формирования персонального состава членов Молодежного парламента» исключить.
1.6. Пункты 19, 20 изложить в следующей редакции:
«19. Уничтожение персональных данных, если это допускается материальным носителем, может производиться способом, исключающим дальнейшую обработку этих персональных данных с сохранением возможности обработки иных данных, зафиксированных на материальном носителе (удаление, вымарывание), или путем уничтожения материального носителя.
Бумажные носители персональных данных уничтожаются путем сжигания или измельчения до степени, исключающей возможность прочтения текста (в том числе с использованием технических устройств для измельчения бумажных носителей).
Удаление персональных данных, хранящихся в информационной системе персональных данных, и в электронном виде, осуществляется путем удаления файлов и (или) папок, содержащих персональные данные, методами и средствами гарантированного удаления остаточной информации (перенос файла и (или) папки в папку «Корзина» с последующей ее очисткой).
20. Персональные данные подлежат уничтожению с учетом Требований к подтверждению уничтожения персональных данных, утвержденных приказом Роскомнадзора от 28 октября 2022 года № 179, на основании акта об уничтожении персональных данных:
- по истечении срока хранения, определенного номенклатурой дел Вологодской городской Думы, в срок, не превышающий тридцати дней со дня достижения цели обработки персональных данных, – экспертной комиссией Вологодской городской Думы;
- по достижении целей обработки персональных данных или в случае утраты необходимости в их достижении, в срок, не превышающий тридцати дней со дня достижения цели обработки персональных данных, или в случае утраты необходимости в ее достижении, – депутатами и работниками, включенными в Перечень должностей;
- в случае выявления неправомерной обработки персональных данных и если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно, в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня выявления неправомерной обработки персональных данных, – депутатами и работниками, включенными в Перечень должностей;
- в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных и если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных, в срок, не превышающий тридцати дней со дня поступления указанного отзыва, – депутатами и работниками, включенными в Перечень должностей.
В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в течение сроков, указанных в настоящем пункте, соответственно секретарь экспертной комиссии Вологодской городской Думы, депутаты и работники, включенные в Перечень должностей, осуществляют блокирование (временное прекращение обработки) таких персональных данных и обеспечивают уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть месяцев, если иной срок не установлен федеральными законами.».
1.7. В абзаце пятом пункта 27 слова и цифры «Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»» заменить словами «законодательством Российской Федерации».
1.8. В приложении № 1:
1.8.1. В абзаце сороковом пункта 1, абзаце двадцать пятом пункта 2, абзаце тринадцатом пункта 4, абзаце одиннадцатом пункта 5 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».
1.8.2. В пункте 2:
1.8.2.1. Абзац девятый после слова «сайта» дополнить словами                         «, официальных страниц».
1.8.2.2. Абзац двадцать третий после слов «расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей» дополнить словами «и (или) информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) обязанности представить указанные сведения».
2. Внести в типовую форму согласия на обработку персональных данных работников аппарата Вологодской городской Думы и депутатов Вологодской городской Думы, замещающих выборные муниципальные должности города Вологды на постоянной основе, утвержденную постановлением Главы города Вологды от 19 апреля 2019 года № 207, следующие изменения:
2.1. В абзаце сорок втором слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».
2.2. Абзац пятидесятый после слова «сайте» дополнить словами                         «и официальных страницах», после слова «далее» дополнить словом «соответственно», после слов «сайт Вологодской городской Думы» дополнить словами «, официальные страницы Вологодской городской Думы».
2.3. Абзац пятьдесят первый после слова «сайте» дополнить словами «и официальных страницах».

3. Внести в типовую форму согласия на обработку персональных данных депутатов Вологодской городской Думы, замещающих выборные муниципальные должности на непостоянной основе, утвержденную постановлением Главы города Вологды от 19 апреля 2019 года № 207, следующие изменения:
3.1. В пункте 1:
3.1.1. Абзац двадцать второй после слов «расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей» дополнить словами «и (или) информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) обязанности представить указанные сведения».
3.1.2. В абзаце двадцать четвертом слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».
3.2. В пункте 2:
3.2.1. Абзац первый после слова «сайте» дополнить словами «и официальных страницах», после слова «далее» дополнить словом «соответственно», после слов «сайт Вологодской городской Думы» дополнить словами «, официальные страницы Вологодской городской Думы».
3.2.2. Абзац седьмой после слов «расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей» дополнить словами «и (или) информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) обязанности представить указанные сведения».
3.3. Абзац сорок первый после слова «сайта» дополнить словами «и официальных страниц».
4. Внести в типовую форму учетной карточки депутата Вологодской городской Думы, утвержденную постановлением Главы города Вологды от 19 апреля 2019 года № 207, следующие изменения:
4.1. Пункт 12 после слова «сайта» дополнить словами «и официальных страниц».
4.2. В абзаце седьмом подпункта 14.1, абзаце шестом подпункта 14.2 пункта 14, пункте 21 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 01 марта 2023 года.

Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников
image1.png